ПСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «СЕБЕЖ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «СЕБЕЖ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       22 . 05. 2023  № 56

              г. Себеж

Об утверждении Положения о порядке  и

условиях  размещения сезонных аттракционов,

передвижных цирков, передвижных  зоопарков,

передвижных луна-парков  на территории

муниципального  образования «Себеж»

Себежского муниципального района

Псковской области

В целях удовлетворенности населения услугами досуга и обеспечения

жителей поселения услугами организаций культуры, создания условий для

массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест

массового отдыха населения в соответствии с п. п 12 и 15. ч. 1 ст. 14

Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014г. № 1300

«Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, без предоставления

земельных участков и установления сервитутов», Постановлением

Правительства  Псковской области от 29.11.2022 г № 310 «О порядке и условиях

размещения объектов, размещение которых может осуществляться на землях

или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, без предоставления земельных участков и установления

сервитутов, публичного сервитута, на территории Псковской области», Законом

Псковской области от 26.12.2014 г №1469-ОЗ «О перераспределении

полномочий между органами местного самоуправления  муниципальных

образований Псковской области и органами государственной власти Псковской

области», Положением о порядке осуществления полномочий по распоряжению

земельными участками, государственная собственность на которые не

разграничена, расположенными в городском округе, являющемся

административным центром Псковской области, и на приграничных

территориях, утвержденного постановлением Администрации Псковской

области от 08.10.2015 г № 450, руководствуясь Уставом муниципального

образования «Себеж»:

      1. Утвердить Положение о порядке и условиях размещения сезонных

аттракционов, передвижных цирков, передвижных зоопарков, передвижных

луна-парков на территории муниципального образования «Себеж» Себежского

муниципального района Псковской области, согласно приложению.

      2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

главного специалиста Администрации Прохорову Г.Л.

      3. Обнародовать настоящее распоряжение путем размещения на

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети

Интернет.

      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Глава Администрации                                                                     А.Ю. Тельцов

Приложение

 к постановлению Администрации

городского поселения от 22.05.2023г № 56

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях размещения сезонных аттракционов,

передвижных цирков, передвижных зоопарков и передвижных луна-парков на

территории муниципального образования «Себеж»

Себежского муниципального района Псковской области

1. Общие положения

1. Положение о порядке и условиях размещения  сезонных аттракционов,

передвижных цирков, передвижных зоопарков и передвижных луна-парков  на территории

муниципального образования «Себеж» Себежского муниципального района Псковской

области (далее - положение) регулирует отношения, связанные с размещением на территории

муниципального образования «Себеж» сезонных аттракционов, передвижных цирков,

передвижных зоопарков и передвижных луна-парков , устанавливает единый порядок

согласования на их размещения на территории муниципального образования  «Себеж».

2. Настоящее положение является обязательным для юридических лиц и граждан,

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,

заинтересованных в размещении сезонных аттракционов, передвижных цирков, передвижных

зоопарков и передвижных луна-парков на территории муниципального образования Себеж».

П. Порядок оформления и условия размещения сезонных аттракционов, передвижных

цирков, передвижных зоопарков и передвижных луна-парков

(далее – объекты)

      3.Размещение объектов осуществляется в соответствии со схемой размещения таких

объектов, включающей адреса (местоположение) размещения объектов, кадастровые номера

земельных участков (при наличии), площадь земель или земельного участка, необходимого

для размещения объектов, утвержденной Администрацией городского поселения (далее –

схема размещения объектов).

       Схема размещения объектов размещается на официальном сайте «Себежский район» в

сети Интернет.

4.Объекты размещаются на землях или земельных участках, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, без предоставления  земельных участков

и установления сервитутов, публичного сервитута, на территории муниципального

образования «Себеж» на основании разрешения на использование земель или земельного

участка в целях размещения объектов, выдаваемого органом исполнительной власти  или

органом местного самоуправления, уполномоченным на предоставление земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности.          Решение о выдаче

разрешения или решение об отказе в выдаче разрешения принимается уполномоченным

органом в форме распорядительного акта.

       5. Использование земель или земельного участка, в отношении которых (которого) выдано

разрешение, может осуществляться исключительно в целях, указанных в таком разрешении.

6.Для размещения объектов на территории муниципального образования «Себеж»

физическим или юридическим лицом (далее – заявитель) либо представителем заявителя

подается заявление на получение разрешения в уполномоченный орган одним из следующих

способов:

         1). путем личного обращения;

2). через организации почтовой связи;

         3). в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»

7. В заявлении должны быть указаны:

- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты

документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается физическим

лицом;

- наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о

государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц

– в случае, если заявление подается юридическим лицом;

- почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или

представителем заявителя;

- вид размещаемого объекта и предполагаемые цели использования земель или

земельного участка;

 - кадастровый номер земельного участка – в случае, если планируется размещение

объекта на всей территории земельного участка или его части;

  - срок использования земель или земельного участка в связи с размещением объекта;

     8. К заявлению прилагаются:

-  копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя в случае, если

заявление подается представителем заявителя;

- схема границ, предполагаемых к использованию в целях размещения объектов земель

или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат

характерных точек границ территории – в случае, если планируется размещать объект на

землях или части земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при

ведении Единого государственного реестра недвижимости);

9. К заявлению могут быть приложены:

    - выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) об объекте

недвижимости;

  - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) в

отношении заявителя – юридического лица;

  - выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей

(далее – ЕГРИП) в отношении заявителя – индивидуального предпринимателя;

 - иные документы, подтверждающие основания для размещения объектов.

10. В случае если указанные в пункте 8 настоящего Положения документы не

представлены заявителем, такие документы запрашиваются уполномоченным органом в

порядке межведомственного информационного взаимодействия.

11.  Днем поступления заявления является дата его регистрации как входящего документа

либо дата, указанная на уведомлении о вручении почтового отправления, в котором

содержится заявление и прилагаемые к нему документы;

12. В случае поступления заявления о выдаче разрешения на использование земель или

земельного участка для размещения объектов , уполномоченный орган при отсутствии

оснований для отказа в выдаче разрешения, указанных в пункте 20 настоящего Положения, в

срок, не превышающий 20 рабочих дней с даты поступления такого заявления, обеспечивает

опубликование извещения о возможности  выдачи разрешения для размещения объектов,

указанных в заявлении (далее – извещение), в порядке, установленным для официального

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, по месту

нахождения земель или земельного участка и размещает извещение на официальном сайте

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –

официальный сайт уполномоченного органа).

13. В извещении указываются:

 1). информация о возможности выдачи разрешения для размещения объектов, указанных

в заявлении;

 2). информация о праве физических и юридических лиц, заинтересованных в получении

разрешения для размещения объектов, указанных в заявлении, в течение 30 дней подавать

заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже права на получение разрешения

для размещения объектов, указанных в заявлении;

 3). адрес и способ подачи заявлений, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

 4). дата окончания приема указанных в подпункте 2 настоящего пункта заявлений;

 5). адрес или иное описание местоположения земель или земельного участка;

 6). кадастровый номер (при наличии) и площадь земель или земельного участка;

 7). адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земель или

земельного участка.

 14. Если по истечении 30 дней со дня опубликования извещения заявления иных

физических и юридических лиц о намерении участвовать в аукционе не поступили,

уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема указанных в

подпункте 2 пункта 2.6. настоящего Положения заявлений, принимает решение о выдаче

разрешения на основании заявления.

       15. В случае поступления в течение 30 дней со дня опубликования извещения заявлений

иных физических и юридических о намерении участвовать в аукционе уполномоченный орган

в течение 7 рабочих дней со дня поступления таких заявлений принимает решение об отказе в

выдаче разрешения и о проведении аукциона по продаже права на получение разрешения для

размещения объектов, указанных в заявлении.

16. Аукцион по продаже права на получение разрешения (далее – аукцион) является

открытым по составу участников.

17. Организатором аукциона выступает уполномоченный орган либо специализированная

организация, действующая на основании договора с уполномоченным органом.

18. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший

размер платы за размещение объекта.

19. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня проведения аукциона

направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его

участнику разрешение.

При этом размер платы за использование земель или земельного участка определяется в

размере, предложенном победителем аукциона, или, в случае выдачи разрешения

единственному принявшему участие в аукционе его участнику, в размере, равном начальной

цене предмета аукциона.

20. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случае, если:

        1) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 7, 8 настоящего

Положения;

  2) в заявлении указаны предполагаемые к размещению объекты, виды которых не

предусмотрены постановлением Правительства Российской  Федерации от 03 декабря 2014

г № 1300;

        3) местоположение объектов, указанное в заявлении о выдаче разрешения на

использование земель или земельного участка для размещения объектов, не соответствует

схеме размещения объектов;

4) земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение,

предоставлен юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю  или гражданину,

либо в отношении испрашиваемого участка принято решение об утверждении схемы

расположения земельного участка на кадастровом плане территории, срок действия которого

не истек, либо решение  о проведении работ по образованию земельного участка, либо

решение о предварительном согласовании предоставления испрашиваемого земельного

участка, либо решение о проведении аукциона по продаже  испрашиваемого земельного

участка или аукциона на право заключения договора аренды испрашиваемого земельного

участка;

 5) Земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, в

заявленный период используется на основании разрешения, либо разрешения на

использование земель или земельного участка, выданного в порядке, установленном в

соответствии с пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации,

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или гражданином;

      6) Размещение объекта (объектов) приведет к невозможности использования земельного

участка в соответствии с его разрешенным использованием;

     7)  размещение ограждающих устройств, предусмотренных пунктом 18 постановления

Правительства Российской Федерации от 03 декабря 2014 г          № 1300, повлечет ограничение

доступа на территорию общего пользования, которой беспрепятственно пользуется

неограниченный круг лиц;

8) земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, включен в

перечень земельных участков, подлежащих предоставлению гражданам, имеющим 3 и более

детей, в соответствии с нормативными правовыми актами Псковской области;

     9) В отношении земельного участка, на использование которого испрашивается

разрешение, и (или) расположенных на нем объектов, принято решение о передаче объектов

государственной собственности Псковской области в муниципальную собственность.

      21. В решении об отказе в выдаче разрешения должно быть указано основание отказа,

предусмотренное пунктом 20 настоящего Положения.

22.Место размещения объектов на территории муниципального образования «Себеж»

должно быть оборудовано в соответствии с требованиями санитарных и противопожарных

норм, а также с соблюдением требований Правил благоустройства поселения.

       23.При размещении объектов заявители обязаны:

- соблюдать настоящее положение;

- обеспечить надлежащее санитарное состояние на территории выделенного участка, на

прилегающей территории шириной 5 метров по периметру участка;

- выполнять требования технических регламентов по безопасной эксплуатации

аттракционов;

- выполнять требования Правил благоустройства территории городского поселения

«Себеж», обеспечить предоставление необходимой информации потребителям, размещенной

в удобном для обозрения месте, которая должна соответствовать требованиям правил

бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. № 1514.

24. По окончании срока действия разрешения на размещение объектов на территории

муниципального «Себеж» заявители обязаны освободить используемую территорию.

Ш. Организация работы объектов на территории муниципального

 образования «Себеж»

25. Работа объектов осуществляется при следующих условиях:

1). Предоставление потребителям необходимой информации, которая должна быть

размещена в удобном для обозрения месте и содержать:

- сведения о юридическом лице ли физическом лице (наименование, юридический адрес,

телефон);

- режим работы сезонных аттракционов, передвижного цирка, передвижного зоопарк и,

передвижного луна-парка;

- перечень услуг и стоимость пользования ими;

- правила пользования услугами сезонных аттракционов, передвижных цирков,

передвижных зоопарков и передвижных луна-парков;

- сведения по технике безопасности при пользовании сезонных аттракционов,

передвижных цирков, передвижных зоопарков и передвижных луна-парков;

- свидетельство (копию) о государственной регистрации и наименование

зарегистрировавшего органа, лицензии на осуществление деятельности по содержанию и

использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах (при осуществлении

указанной деятельности);

- номера телефонов органа по защите прав потребителей, органа, выдавшего разрешение.

IV. Ответственность за нарушение настоящего Положения

 26.За нарушение Правил благоустройства территории городского поселения «Себеж»,

правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 N 1025, заявители несут

административную ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Псковской области.

27.Контроль за исполнением норм и правил настоящего Положения осуществляют

соответствующие должностные лица Администрации городского поселения «Себеж» и иные

службы в пределах своей компетенции.

Приложение

к Положению о порядке согласования размещения

 сезонных аттракционов,

передвижных цирков, передвижных зоопарков

 и передвижных луна-парков на территории

 муниципального образования «Себеж»

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

от «__»  ____________  20__ г. №  ____

на размещение сезонных аттракционов, передвижных цирков, передвижных

зоопарков и передвижных луна-парков

на территории муниципального образования «Себеж»

Место размещения:  ____________________________________________

Период размещения: с "___"  _______  20___ г. по "___"  ____  20___ г.

Наименование объекта:  _________________________________________

Выдан:  _______________________________________________________
                  (указывается полное наименование и организационно-правовая форма заявителя)

действующему на основании  ______________________________________ __
                                                      (указывается N, дата свидетельства о государственной регистрации,

 наименование регистрирующего органа)

N Перечень служб
Отметка о прохождении

согласования в соответствующей

службе

Правообладатель объекта, земельного

участка
 ________________ (Дата)

 ________________ (Подпись)

Администрация муниципального

образования

(Дата)
 ________________ (Подпись)